
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                   (77) 3424-8640 | reitoria@uesb.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 081, de 13 de fevereiro de 2020 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA 

BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições, em conformidade com a Lei Estadual nº 

13.466, de 22 de dezembro de 2015, as normas estatutárias e regimentais, considerando 

a solicitação da Coordenação do Programa de Pós-graduação em Ciências Ambientais - 

PPGCA, conforme consta no Processo SEI nº 072.4199.2020.0003163-33, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - ALTERAR O SUBITEM 1.4.1 do Edital nº 030/2020, 

publicado no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 07/02/2020, que abre as inscrições 

para a Seleção de Alunos Especiais no Programa de Pós-Graduação em Ciências 

Ambientais – PPGCA, nível Mestrado Acadêmico, com área de concentração em Meio 

Ambiente e Desenvolvimento, Campus Universitário de Itapetinga, no tocante a inclusão 

da disciplina Botânica Sistemática, ministrada pelo professor Anderson Ferreira Pinto 

Machado, que passa a vigorar conforme abaixo: 

 

“1.4.1. Cada candidato poderá se inscrever em até 02 (duas) 

disciplinas, dentre aquelas constantes da tabela abaixo: 

 

DISCIPLINA/DOCENTE Créditos 
Carga 

horária 

Naturez

a 
Responsável 

CONFORTO TÉRMICO 4T 60 Optativa Profª. Sônia M. Teodoro 

MÉTODOS 

ESPECTROMÉTRICOS 

APLICADOS AO MEIO 

AMBIENTE 

4T 60 Optativa Profª. Simone Andrade 

TÓPICOS ESPECIAIS 2T 30 Optativa 
Prof. José Wildes 

Barbosa dos Santos 

BOTÂNICA 

SISTEMÁTICA 
2T 1P 60 Optativa 

Prof. Anderson Ferreira 

Pinto Machado” 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

permanecendo inalteradas as demais disposições do Edital nº 030/2020. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 


